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مقدمه مترجم

معنا؛ فانوس روشن بینی و خردمندی در رویارویی با زندگی
شکر ایزد را که دیدم روی تو

یافتم ناگه رهی من سوی تو

ند بود
ُ
چشم گریانم ز گریه ک

یافت نور از نرگس جادوی تو

بس بگفتم کو وصال و کو نجاح

برد این کو کو مرا در کوی تو

جست وجویی در دلم انداختی

تا ز جست وجو روم در جوی تو

خاک را هایی و هویی کی بُدی؟

گر نبودی جذب های و هوی تو
- دیوان شمس، غزل شماره  ۲۲۲5، ابیات ۱، ۲، 3، ۸

از همین جستجوگری شروع شد

انسانی در جستجو و خلق معنای بودنش...

پرسش از »معنای زندگی« یکی از مهم ترین مسائلی است که در طول تاریخ همواره 

مطرح بوده است، اما طرح آن و نحوه  پاسخ گویی به آن در دوران جدید به صورت جدی تر 
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مورد توجه قرار گرفته است. باید اذعان کرد که در جهان کنونی ضرورت پرداختن به این 

پرسش بیش از گذشته احساس می شود؛ چرا که قلمرو بی معنایی روزبه روز درحال گسترش 

و نابودی پیکره های معنا در اطراف ماست. از طرفی دیگر نحوه  درگیری ما با این پرسش 

مهم و تلاش هایی که برای پاسخ بدان انجام می دهیم، تعیین کننده  مسیر اصلی زندگی و 

سرنوشت ماست؛ که این، ضرورت پرداختن به این موضوع را برجسته تر می سازد.

رابرت سالومون )۱94۲-۲007(، استاد فلسفه دانشگاه تگزاس، در یک فصل از کتاب 

پرسش های بزرگ: مقدمه ای کوتاه بر فلسفه۱، به معنای زندگی می پردازد، او می پرسد: 

»معنای زندگی چیست؟ این پرسشی بزرگ است، سخت ترین پرسش، ضروری ترین و 

درعین حال مبهم ترین پرسش. این پرسش زمانی سر برمی آورد که چیزی در زندگی ما 

فعالیت های  از  سرشار  ما  روزمره   زندگی  که  زمانی  حقیقت  در  نمی رود،  پیش  درست 

گوناگون باشد به ندرت درباره این پرسش فکر می کنیم«.

دنیای مدرن از دو جهت به مسئله شدن معنای زندگی و اهمیت آن منجر شده است. 

اول اینکه پیشرفت بشر در تکنولوژی و صنعتی شدن کم کم انسان را از کارهای یدی و 

به  بیشتری  باعث شد عده  انسان ها  بیشتر  با طبیعت دور کرد. فراغت  همچنین زندگی 

مباحث کلی زندگی فکر کنند. همچنین مدرن شدن و عقل گرایی، بشر را به سمتی برد که 

پیش فرض های خود را با چالش روبه رو کند و مسائلی را مطرح کند که تا پیش از این اصلا 

مسئله به حساب نمی آمد.

 با قوت گرفتن عقلانیت عملی و اینکه در هر کاری باید محاسبه سود و زیان کرد، خود 

زندگی هم مشمول همین پارادایم شد و اینکه اصلا برای چه باید زندگی کرد و چگونه باید 

زندگی کرد و مقصود و هدف از زندگی در چیست و چه چیزی به زندگی ارزش می دهد؛ به 

مسئله اصلی فلسفه، علم اخلاق، مفسران دینی و روان شناسان تبدیل شد. 

 آلبر کامو، به عنوان یک اگزیستانسیالیست قهار، مسئله معنای زندگی را در دیدگاه 

فلسفی اش به اوج خود رساند و بیان کرد که بحث از معنای زندگی به نظر وی مهم ترین 

مشکل فلسفه است. به تعبیر کامو، اگر فلسفه بتواند تنها و تنها مشکل معنای زندگی را حل 

1. The Big Questions: A Short Introduction to Philosophy
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کند رسالت خود را انجام داده است و برعکس اگر نتواند این مسئله را حل کند، هر مسئله 

دیگری را هم که حل کند باز کار چشمگیری برای بشر انجام نداده است. به نظرم این سخن 

کامو در علم روان شناسی هم قابلیت ارجاع دارد و باید گفت، روان شناسی باید گفتمانی 

سازنده برای معنای زندگی انسان ها در عصر پست مدرن بسازد، وگرنه رسالت خود را ناتمام 

گذاشته است و قطعا بار سنگین این رسالت در موج های سوم و چهارم روان شناسی به ویژه 

اگزیستانسیال و  اگزیستانسیال، روان شناسی مثبت نگر، روان شناسی مثبت  روان شناسی 

روان شناسی ترنس پرسونال یا فرافردی است.

معنا و معنویت گرایی در پرتو مدرن شدن و حرکت سریع جهان تکنولوژی به مسئله ای 

اساسی در زندگی انسان ها مبد ل گشت و از زمانی که پای عقلانیت عملی به میان آمد به 

مسئله ای کلیدی و تاثیرگذار تبدیل شد. موضوع عقلانیت عملی، بدین معناست که آدمی 

دست به کاری نزند که هزینه آن، بیشتر از فایده اش باشد. بنابراین اگر زیستن و زندگی کردن 

را یک کار بدانیم، باید به شرطی به زندگی خودمان ادامه دهیم و زیستن را امری مفید تلقی 

کنیم که فایده زندگی کردن، بیشتر از هزینه آن باشد یا درنهایت برابر هزینه آن باشد. انسان ها 

امروز درگیر همین مسئله هستند که آیا زندگی به زیستنش می ارزد یا نه؟ اینجاست که در 

رویارویی با زندگی، موضوع معنای زندگی مانند یک فانوس پرفروغ است که می تواند جان 

آدمی را جلا بخشد و زندگی اش را به صرفه کند. هزینه های زندگی ما از دردها و رنج های ما 

سرچشمه می گیرد که آن را تجربه و تحمل می کنیم. بنابراین اگر زندگی ارزش زیستن داشته 

باشد، باید چیزی را تصور کنیم که آن چیز، بیش از مجموع دردها و رنج هایی باشد که در 

طول زندگی متحمل می شویم تا ارزش این را داشته باشد که این همه درد و رنج را متحمل 

شویم برای آن چیز بیشتر. ما به دنبال این تفسیر از زندگی هستیم و این همان رازی است که 

در معنای زندگی نهفته است و انسان عصر امروز به دنبال کشف و خلق گفتمانی معنامحور 

در زندگی خود است تا بتواند زندگی اش را جاودانه نماید.

 اندیشمندان جهان سال هاست که با این پرسش رازآلود و رمزگونه مواجه هستند. این 

موضوع گمشده طلایی و کیمیای زندگی جهان انسانی بوده است که بسیاری از بزرگان 

ما، مانند فیلسوفان و عارفان و شاعران مانند؛ ابن سینا، ملاصدرا، غزالی، شمس تبریزی، 
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سهروردی، عطار، مولانا، حافظ، خیام، سعدی و غیره نیز به آن پرداخته اند و در سر تمام 

اندیشمندان جهان و خردورزان پردغدغه دنیا نیز بوده است که معنای زندگی چیست و 

همیشه این مسئله موضوعی مهم بوده است که هر کدام از این بزرگان تلاش کرده اند تا 

گاه سازند. حکیم  مردمان عصر خود را نسبت به »آن جاودانه« زندگی و زیستن در جهان آ

عمرخیام عزیز و اندیشناک در باب معنای زندگی و ضرورت پرداختن به آن اشاره می نماید 

که؛ ما باید »آن جاودانه« خود را دریابیم. به قول فیلسوف گرانقدر، دکتر ابراهیمی دینانی 

عزیز؛ عالم انسان است و این انسان است که عالم است. عالم را داشتن یعنی آگاهی داشتن.

عالمِ تو، همانی است که از آن می دانی و نسبت به آن آگاهی و شناخت و احساس 

حضور و شیفتگی دارید و معنای زندگی در همین مسئله نهفته است.ارزش و معنای زندگی 

ما متناسب با ایماژ یا استعاره ما از زندگی روشن می شود. چرا که هر انسانی می تواند ایماژی 

از زندگی داشته باشد. متفکران، اندیشمندان و عارفان مختلف در طول تاریخ ایماژهای 

مختلفی از خودشان در دنیا داشته اند. به طور مثال، برخی خود را به پرنده ای در قفس، 

برخی دیگر به زندانی در زندان، برخی دیگر به پرنده ای در دام و... تشبیه کردند. این وجه 

تشبیه در هر ایماژ می تواند سوالات مختلفی را برای ما ایجاد کند. به تعبیر ایشان مولانای 

گران سنگ، ایماژی از زندگی به ما می دهد که به نظرم این ایماژ نزدیک ترین استعاره برای 

فهمیدن معناگرایی انسان است. مولانای عزیز می گوید، ما در غریبستانی زندگی می کنیم 

که نیاز ما برای معناداری در زندگی را بیش از پیش روشن می نماید.در کل مثنوی معنوی و 

کلیات شمس این دو ایماژ تایید می شود. به عقیده من اشعار مولانا در قالب مثنوی معنوی 

موید این است که مولانا انسان را به عاشقی در غریبستان تشبیه می کند. با کندوکاو در آثار 

مولانا باید دید این ایماژ درست است یا خیر. )رجوع کنید به سخنرانی مصطفی ملکیان 

تحت عنوان »معناداری یا معنادهی: معنای زندگی از نظرگاه مولانا«(.

بحث معنای زندگی بحث بین رشته ای است. هم فیلسوفان در باب آن صحبت می کنند 

و هم در حوزه های روان شناسی، ادیان، فلسفه دین و فلسفه اخلاق نظریات مختلفی مطرح 

شده است. باید گفت زندگی با خود رنج هایی را در کالبد زیستن آدمی به همراه دارد که آنها 

سرچشمه های شعورمندی ما هستند و تنها با جستجو و خلق معناست که می توانیم از رنج 
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بی معنایی در امان بمانیم. رنج بدون معنا در زندگی قابل تبیین و تفسیر نیست.

بزرگترین مخمصه برای انسان، زندگی در جهانی است که بر او سخت می گیرد و جهانی 

که پر از بی رحمی است.اینکه انسان چگونه می تواند زندگی کند و تعامل مناسبی با جهان 

هستی داشته باشد، مسئله ای است که قدر مشترک بین تمام علوم درگیر معنا است. معنا 

چیزی نیست که در خلا شکل بگیرد. معنا در یک بستر شرایط عینی و ارتباطی و اجتماعی 

در درون فرد به وجود می آید.معنا را می توان به عنوان یک منبع روان شناختی مهم درنظر 

گرفت. فانوسی که روشنایی بر رویدادهای زندگی افراد می تاباند و به انسان ها این توانایی 

را می بخشد که از تجارب مثبت و منفی خود در گذشته، قدرت و درک به دست آورند و 

دیدگاهی جستجوگرایانه نسبت به وضع کنونی خود داشته باشند و به سمت آینده ای ارزشمند 

پیشروی کنند. سهم فراگیر معنا به عنوان یک ویژگی حیاتی جهت رسیدن به یک زندگی 

کسفورد، اثر اشتگر )۲009(،  پویا و رضایت بخش در کتاب راهنمای روان شناسی مثبت آ

به خوبی مشخص شده است: »از بین رفتن معنایی که افراد از زندگی خود درمی یابند، باعث 

از بین رفتن ریسمان ارتباط دهنده ای می شود که ویژگی های موردپسند و مطلوب زندگی افراد 

به آن متصل است. زندگی بدون معنا صرفا رشته ای از رویدادهایی خواهد بود که نمی توانند 

به صورت یک هدف یکپارچه و کلی ترکیب شوند.« 

در حقیقت این تصویر جدید از معنا مانند ارتباطی است که حالات، ویژگی ها و تجربیات 

مختلف انسان را به صورت یک کل یکپارچه به هم متصل می کند. فلسفه اگزیستانسیال و 

به تبع آن، روان شناسی اگزیستانسیال معنای زندگی را به عنوان محور مباحث خود قرار داده 

است و تاکنون توانسته اند تفاسیر مختلفی از این پدیده پررمز و راز داشته باشند. روان شناسی 

مثبت نگر به عنوان یک جنبش تازه در روان شناسی و به عنوان ادامه دهندگان مکتب انسانگرایی 

به دنبال تفسیری تازه از آدمی و زندگی او هستند که در نهایت به یک زندگی سعادتمندانه با 

محوریت خودشکوفایی و خودتعالی گری برسد.

این کتاب به عنوان یک هندبوک معنا، یکی از کلیدی ترین و یکی از کتاب های برتر در 

حوزه معنا محسوب می گردد که توانسته است سوالات بسیاری را پاسخ دهد. هوشمندی 

الکساندر باتیانی و پنینت روسو نتزر، در تالیف این کتاب به کمک محققین و پژوهشگران 
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سرشناس و فعال روان شناسی اگزیستانسیال و روان شناسی مثبت نگر برای تفسیر تازه ای 

از معنای زندگی ستودنی و ارزشمند است. این کتاب سمبل کاوشی به موقع و جذاب از 

جهت گیری های متضاد اما به طور بالقوه سازگار است که توانسته به تعبیر پروفسور برایان.

روان شناسی  و  مثبت   روان شناسی   چهره های  تاثیرگذارترین  کتاب  مقدمه  در  لیتل،  آر 

اگزیستانسیال را دور یک میز بنشاند و با سؤالاتی که دارای اهمیت گسترده علمی و پژوهشی 

از جدی ترین و  به زعم بسیاری، یکی  بالینی و فردی هستند کتابی را تدوین کنند که  و 

اثرگذارترین کتاب ها در زمینه تعریف معنای زندگی از دو رویکرد به ظاهر متضاد اما در 

باطن سازگار و پراستعداد برای خلق و کشف معنای زندگی است. 

معنا از دیدگاه روان شناسی مثبت نگر و روان شناسی اگزیستانسیال، مروری گسترده بر 

تحقیقات تجربی معاصر و فعالیت های علمی و نظری در مورد معنا و هدف، در ساختن 

زندگی از دو منظر علمی است.اگرچه ممکن است اینها زمینه های مشترک و بعضا فرضیات 

متفاوتی داشته باشند، این دیدگاه ها در گفتگوهای این کتاب به صورت موثر و راهگشا 

کنار هم تبیین شده اند. تمرکز روان شناسی مثبت نگر بر نقاط قوت و توانمندی های انسان 

است تا او به یک تصویر درخشان و منحصربه فرد از خود برسد، درحالی که روان شناسی 

اگزیستانسیال، به طور سنتی، تمایل دارد تا جنبه های ناخوشایند و سخت وجود انسان و 

زیستن او مانند رنج، تنهایی، عشق، مرگ، اراده و مسئولیت را مورد توجه قرار دهد. علی رغم 

برخی دیدگاه های مختلف روان شناسی مثبت نگر و روان شناسی اگزیستانسیال، این دو 

گاهی به معنا را به عنوان عامل روان شناختی مرکزی و فلسفی وجود  رویکرد، معنی و مفهوم آ

انسان درنظر می گیرند...

این کتاب که توسط یک گروه بین المللی و بین رشته ای از محققان برجسته در روان شناسی 

اگزیستانسیال و مثبت نگر و رشته های مرتبط نوشته شده است، شامل بیست ویک فصل 

است و به روندها و مباحث جاری مربوط به معنای زندگی و اثرات معناداری و بی معنایی 

در زندگی انسانی با رویکردی علمی و بالینی و فلسفی می پردازد. این کتاب در چهار بخش 

شامل بخش اول، روان شناسی معنا؛ بخش دوم، مفهوم سازی ها برای معنا؛ بخش سوم، 

گفت وگویی میان روان شناسی مثبت نگر و روان شناسی وجودی: بررسی ارتباطات و بخش 
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چهارم، دیدگاه تجربی و کاربردی است، به بسیاری از پرسش های علاقه مندان معنا پاسخ 

داده و در هر بخش با حضور اساتید و متخصصین حوزه معنا به طرح مباحث کلیدی و 

واکاوی معنای زندگی به صورت مبسوطی پرداخته است. ترجمه این اثر گران سنگ حدود 

دو سال زمان برده که به دلیل حجم بالای کتاب و مهم بودن مباحث تمام تلاش مترجم بر 

این بوده که بتواند بهترین و مناسب ترین ترجمه را در اختیار علاقه مندان ایرانی قرار دهد. 

قطعا ترجمه این کتاب خالی از نقص نبوده و در آینده تمام تلاش مان را صرف خواهیم کرد تا 

ضعف های احتمالی را برطرف کرده و در ویرایش های بعدی اثر ماندگاری را به پژوهشگران 

و علاقه مندان هدیه کنیم.

این کتاب ارزشمند را به استاد فرهیخته و محترم، پروفسور شهریار شهیدی، استاد عزیز 

گروه روان شناسی دانشگاه بهشتی تقدیم می کنم و پیشکشی است برای احترام و پاسداشت 

زحمات و تلاش های بی وقفه، علمی و اثرگذار ایشان در توسعه روان شناسی مثبت نگر در 

ایران و برگ سبزی است جهت قدردانی از این استاد گرانمایه.

 به حق، نهال امروز این جنبش نوظهور در ایران، به دلیل کوشش های علمی ایشان و 

اساتید بنامی همچون پروفسور محمود گلزاری، استاد توانمند دانشگاه علامه طباطبایی 

و دکتر محمد خدایاری فرد، استاد فرزانه دانشگاه تهران و دیگر اساتید همچون دکتر احمد 

برجعلی، دکتر فرید براتی سده، دکتر سیدحمید آتش پور، دکتر کوروش نامداری، دکتر مهرداد 

کلانتری، دکتر محسن گل پرور و دکتر حمید طاهر نشاط دوست و... دیگر فعالین و اساتیدی 

که در این حوزه تلاش نموده اند و این جنبش جهانی را در ایران عزیزمان به بار نشانده اند، 

بوده است که قدردانی و تشکر خود را به عنوان یک دانشجو و پژوهشگر این حوزه از ایشان و 

همه پیشکسوتان و فعالین این حوزه اعلام می نمایم. بر همه ما، دانشجویان و پژوهشگران 

این حوزه وظیفه قدردانی و نکوداشت اساتیدمان همیشه پابرجاست تا بتوانیم در این مسیر 

با استعانت و راهنمایی مشفقانه این عزیزان، روان شناسی مثبت نگر را به جایگاه واقعی و 

اثرگذار آن در ایران برسانیم و با تکیه بر فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی نقش روان شناسی 

مثبت نگر ایرانی را در جهان اعتلا بخشیم.

بر خود لازم می دانم از دوست عزیز، روان شناس توانمند و مدیر دانش دوست انتشارات 
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روان شناسی و هنر، جناب دکتر هومن نامور تشکر و قدردانی نمایم که این فرصت را فراهم 

کردند تا بتوانیم این کتاب ارزشمند را به جامعه ایرانی معرفی کنیم. از همکاران محترم خانم 

فایزه پرداختی و خانم دکتر مرضیه تکفلی و خانم بنفشه حمیده کردار که در به بار نشستن 

این کتاب مرا یاری دادند، صمیمانه قدردانی می نمایم. از خانم فاطمه سلیمی، مدیر داخلی 

انتشارات روان شناسی و هنر که مشفقانه و دلسوزانه امور مربوط به چاپ کتاب را مدیریت 

کردند سپاسگزاری می کنم. از دوست هنرمند و خلاق، جناب احسان رضوانی، مدیر هنری 

انتشارات روان شناسی و هنر که با دقت و حوصله و طراحی مناسب و درخور، این اثر را به 

زیور طبع آراستند قدردانی می نمایم. باعث مسرت خواهد بود که مخاطبین عزیز تجربیات، 

پیشنهادات و انتقادات خود را پیرامون کتاب به ایمیل۱ یا صفحه کافه آگاهی در اینستاگرام۲ 

و تلگرام و سایت کافه آگاهی3 )مرکز توسعه روان شناسی مثبت نگر علمی در ایران( ارسال 

نمایید تا بتوانیم از نظرات ارزشمند شما استفاده کنیم.

همزمانی رونمایی از این کتاب ارزشمند با اولین کنگره ایرانی روان شناسی مثبت که به 

همت گروه روان شناسی دانشگاه بهشتی در آذرماه سال ۱39۸ برگزار می گردد را به فال نیک 

گرفته و از همه دست اندرکاران این رویداد بزرگ تقدیر و تشکر می نمایم. امیدوارم این کتاب 

بتواند چراغ راهی برای همه کسانی که به دنبال معنای زندگی و جهان موزون خود به کشف 

و جستجو در این جهان مشغول هستند، باشد. به قول مولانای جان،

هر کسی اندر جهان مجنون لیلیای شده است

عارفان لیـلی خویش و دم به دم مجنون خویش

ساعتـی میـــــزان آنـی ساعتـی مــوزون ایـن

بعد ازین میزان خود شو تا شوی موزون خویش

با احترام

سیدپیمان رحیمی نژاد

بهمن ماه 1399 

1. P.rahiminejad@gmail.com
2. Instagram:cafeagaahi
3. www.cafeagaahi.org


